

Số: /KH-BQLKKT

Gia Lai, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Thực hiện phát động phong trào thi đua của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2023); Kế hoạch số 523/KH-KTĐTNDHMT ngày 13/3/2023 về hoạt động của Khối thi đua Ban Quản lý KCN, KKT, KCNC các tỉnh Tây nguyên và Duyên hải Miền Trung năm 2023; phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023 của Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh Gia Lai.

Nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy tính chủ động, sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể trong công việc, quyết tâm thực hiện thắng lợi những nhiệm vụ chính trị được giao. Ban Quản lý Khu kinh tế (sau đây viết là Ban Quản lý) xây dựng kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản lý thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “*tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng*”; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thi đua - khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/01/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP; gắn kết các phong trào thi đua yêu nước với tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; gắn bó với nhân dân.

2. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến; Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Gia Lai và các văn bản hướng dẫn của các cấp về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

3. Thực hiện tốt phong trào thi đua của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư phát động: “Đoàn kết kỷ cương, chủ động thích ứng, đổi mới sáng tạo, phục hồi phát triển, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023”; “Cán bộ, công chức, viên chức ngành Kế hoạch và Đầu tư thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”; “Toàn ngành Kế hoạch và Đầu tư đoàn kết, tiên phong gương mẫu, chủ động sáng tạo, đồng hành cùng Chính phủ chủ động chiến thắng dịch bệnh, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025”.

4. Triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua: “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Gia Lai chung tay vì An toàn giao thông”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Gia Lai thi đua thực hiện văn hóa công sở” và phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, nhất là phong trào thi đua đặc biệt “Gia Lai đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua vượt qua đại dịch COVID-19; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trọng tâm là thi đua đẩy mạnh đầu tư phát triển, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng khu kinh tế, các khu công nghiệp...

5. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua đổi mới sáng tạo, kịp thời khen thưởng các điển hình tiên tiến, tạo môi trường thi đua thuận lợi để mọi tập thể, cá nhân hăng hái thi đua, phát huy cao khả năng của mình trong lao động, công tác.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bám sát nhiệm vụ chính trị của Ban Quản lý, phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn cơ quan, đơn vị; khơi dậy ý thức tự giác của công chức, viên chức và người lao động; khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2023.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, khen thưởng thành tích đột xuất.

- Tham gia và hoàn thành tốt công tác thi đua của Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh, Khối Thi đua Ban Quản lý các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao các tỉnh Tây nguyên và Duyên hải miền Trung năm 2023.

2. Yêu cầu: Các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý căn cứ nhiệm vụ được giao đăng ký thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ quý I

1.1. Xây dựng, ban hành kế hoạch công tác thi đua, đăng ký thi đua năm 2023:

- Thời gian hoàn thành: Trước 30/3/2023.

- Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý.

1.2. Phát động phong trào thi đua, đăng ký thi đua năm 2023 với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ, tỉnh và ký kết giao ước thi đua Khối các sở, ngành kinh

tế tỉnh, Khối Thi đua Ban Quản lý các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao các tỉnh Tây nguyên và Duyên hải miền Trung năm 2023.

- *Thời gian hoàn thành*: Trước 28/02/2023.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Văn phòng.

2. Nhiệm vụ quý II

2.1. Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023:

- *Thời gian hoàn thành*: Trước 15/6/2023.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Văn phòng chủ trì phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý thực hiện.

2.2. Hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua cấp trên phát động; tham gia các phong trào do Khối tổ chức.

- *Thời gian hoàn thành*: Theo Kế hoạch của cấp trên và của Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Văn phòng; các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý; Công đoàn và Chi đoàn thanh niên.

2.3. Tham gia Hội nghị sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2023 Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh; Khối Thi đua Ban Quản lý các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao các tỉnh Tây nguyên và Duyên hải miền Trung.

- *Thời gian hoàn thành*: Theo kế hoạch của Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Đại diện lãnh đạo Ban, Văn phòng.

2.4. Triển khai và tổng hợp đăng ký áp dụng thử sáng kiến kinh nghiệm năm 2023.

- *Thời gian hoàn thành*: Trước 05/5/2023.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Văn phòng; cá nhân, nhóm tác giả.

3. Nhiệm vụ quý III

3.1. Hợp Hội đồng sáng kiến Ban Quản lý:

- *Thời gian hoàn thành*: Trước ngày 25/7/2023.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Hội đồng sáng kiến của Ban Quản lý; cá nhân, nhóm tác giả.

3.2. Tham dự Hội thảo và giao lưu văn nghệ Khối thi đua Ban Quản lý các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao các tỉnh Tây nguyên và Duyên hải miền Trung, gắn với tham gia Hội chợ triển lãm kết nối chuỗi sản xuất cung ứng, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa và dịch vụ giữa các doanh nghiệp trong KCN, KKT, KCNC các tỉnh Duyên hải miền Trung - Tây Nguyên năm 2023.

- *Thời gian*: dự kiến trong tháng 7/2023.

- *Địa điểm*: tại thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Văn phòng; các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý; Công đoàn và Chi đoàn thanh niên.

Phòng Quản lý doanh nghiệp chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu việc tham gia Hội chợ triển lãm kết nối chuỗi sản xuất cung ứng, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa và dịch vụ giữa các doanh nghiệp trong KCN, KKT, KCNC các tỉnh Duyên hải miền Trung - Tây Nguyên năm 2023.

4. Nhiệm vụ quý IV

4.1. Các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý tổ chức đánh giá, phân loại công chức, viên chức, người lao động và bình xét các danh hiệu, hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 12/2023.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Hội đồng thi đua, khen thưởng; các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý.

4.2. Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng, họp Hội đồng thi đua Ban Quản lý bình xét các danh hiệu, hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân dựa vào kết quả đánh giá, phân loại cuối năm.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 12/2023.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Hội đồng thi đua, khen thưởng Ban Quản lý.

4.3. Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ, kế hoạch năm 2024.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 12/2023.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng.

4.4. Tham dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua năm 2023 của Khối.

- *Thời gian hoàn thành:* Theo Kế hoạch của Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Lãnh đạo Ban; Văn phòng.

4.5. Tổng hợp, thẩm định hồ sơ và trình các cấp khen thưởng thành tích cho các tập thể, cá nhân thuộc Ban Quản lý.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 30/01/2024

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng, các cá nhân, tập thể có liên quan.

IV. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức phát động phong trào thi đua, triển khai sâu rộng trong toàn cơ quan. Nội dung thi đua phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể hoá các nhiệm vụ thành chỉ tiêu thi đua phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của từng đơn vị, hướng vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân vận chính quyền, xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong sạch vững mạnh.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền các phong trào thi đua; nêu gương người tốt, việc tốt, những mô hình điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin, trên trang thông tin điện tử của Ban Quản lý.

3. Gắn công tác đánh giá, xếp loại chất lượng thực hiện nhiệm vụ được giao của mỗi phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý với đánh giá thi đua và bình xét khen thưởng.

4. Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi đua; các hình thức khen thưởng; đảm bảo tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng.

5. Cử công chức đi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Ban Quản lý triển khai nội dung thi đua, khen thưởng năm 2023 đến công chức, viên chức, người lao động; đồng thời đăng ký thi đua năm 2023; đăng ký áp dụng thử sáng kiến kinh nghiệm năm 2023 gửi về Hội đồng Thi đua, khen thưởng, Hội đồng sáng kiến Ban Quản lý (qua Văn phòng) để tổng hợp.

2. Văn phòng và Tổ chức đoàn thể: Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổ chức đoàn thể triển khai đến đoàn viên; khuyến khích đoàn viên thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Khối Trưởng Khối thi đua các sở, ngành kinh tế;
- Khối trưởng Khối TĐ Ban Quản lý các KCN, KKT, KCNC các tỉnh Tây nguyên và Duyên hải miền Trung;
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Công đoàn cơ sở Ban Quản lý Khu kinh tế;
- Chi đoàn Ban Quản lý Khu kinh tế;
- Trang thông tin điện tử Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Như Trình